



Município de Capanema - PR

PORTARIA Nº 7.776, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nomeia Pregoeira e Comissão de Apoio à Licitação para execução de Pregão nas formas Presencial e Eletrônico.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,


RESOLVE

Art. 1º Nomear a servidora ***Roselia Kriger Becker Pagani*** para exercer a função de ***PREGOEIRA*** do Município de Capanema, a fim de contratar bens e/ou serviços na Modalidade Pregão nas formas Presencial e Eletrônico, para o período de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Nomear , ***Raquel Santana Belchior Szimanski Caroline Pilati, Jeandra Wilmsen,*** para exercer a função de ***Apoio à Licitação*** do Município de Capanema, a fim de auxiliar nas licitações para contratação de bens e/ou serviços na Modalidade Pregão nas formas Presencial e Eletrônico.

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de 01/01/2021, ficando nessa data revogada a Portaria nº **7.531, DE 09/12/2019.**

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de dezembro de 2020.


Américo Belle
Prefeito Municipal



Município de Capanema - PR

Capanema - PR, 18 de novembro de 2021

Assunto: Pregão Eletrônico

DE: Zaida Teresinha Parabocz
PARA: Americo Bellé

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a competente Autorização para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO DE 2.022, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.-PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

O valor máximo para o item foi definido através do menor preço obtido entre os orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, que seguem em anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado para esta aquisição é de R\$ 137.679,00(Cento e Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais).

Respeitosamente,

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação
Cultura e Esporte



Município de Capanema - PR

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. SECRETARIA INTERESSADA.

1.1. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

2. OBJETO:

2.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO DE 2.022, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.-PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Zaida Teresinha Parabocz

4. JUSTIFICATIVA

4.1. A LDBEN 9.394/96 preconiza a importância do incentivo e apoio do poder público na Educação Básica.

4.2. O MEC, através do FUNDEB indica uma lista de materiais que a escola não deve solicitar das famílias e que esses itens sejam prontamente ofertados pelo poder público.

4.3. O Kit de Material Escolar entregue aos estudantes de pré-escola (infantil IV e infantil V) e aos cinco anos iniciais do Ensino Fundamental vem impulsionar um início de ano com entusiasmo e igualdade de condições, vem também incentivar os pais a valorizarem a educação de seus filhos e participarem da vida escolar deles.

4.4. Sendo o município de Capanema formado por cidadãos de média a baixa renda, nada mais justo do que um kit escolar para que o aluno desenvolva suas potencialidades cognitivas com dignidade e igualdade.

4.5. No ato da renovação da matrícula o responsável receberá o **VALE KIT**.

4.6. O material será entregue diretamente para suprir as necessidades dos alunos das Escolas Municipais: Adão José Scherer, Afonso Arinos, Benjamin Constant, Campos Salles, Barão de Capanema, Concórdia, Janete Katzwinkel, Rachel de Queiroz e Tancredo Neves. Serão beneficiados 2.300 alunos da rede municipal do Pré ao 5º ano além da EJA (Educação de Jovens e Adultos), além do Infantil V dos Centros Municipais de Educação Infantil, Balão Mágico, Cantinho Dourado, Ivete Kafer, Pingo de Gente e Pequeno Príncipe.

4.7. Cada aluno poderá trocar o **VALE KIT** do material escolar nos primeiros dias de aula.

4.8. Aos pais é dado o conhecimento antecipado de quais itens solicitados pela Escola não são essenciais e passam a decidir se desejam fazer a aquisição deles.

4.9. As quantidades foram definidas mediante levantamento feito pela Secretaria de Educação e baseadas nas matrículas do ano de 2021 projetadas para o ano de 2022.

4.10. Para critério dos orçamentos deste certame foi utilizado os orçamentos do Pregão nº 75/2021, **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, desta municipalidade, o banco de preços (www.bancodeprecos.com), e através do banco de preços o Pregão Eletrônico 45/2021, da Prefeitura Municipal de Teixeira Soares/PR.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Lote: 1 - Lote 001



Município de Capanema - PR

| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|--------------|---------------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 54372 | APONTADOR DE LÁPIS, DE METAL, COM LÂMINAS DE AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, FORMATOS ERGONÔMICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 48UNIDADES. | 40,00 | CX | 63,60 | 2.544,00 |
| 2 | 54313 | BORRACHA BRANCA MACIA nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES, COMPOSTA POR 100% BORRACHA NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO DE FABRICAÇÃO NACIONAL | 110,00 | CX | 20,80 | 2.288,00 |
| 3 | 61558 | CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. PARA ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA MOLE. | 1.300,00 | UN | 2,71 | 3.523,00 |
| 4 | 61559 | CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. MIOLO PAUTADO. CAPA MOLE. | 2.600,00 | UN | 2,46 | 6.396,00 |
| 5 | 58916 | LÁPIS PRETO GRAFITE Nº2 SEXTAVADO CAIXA COM 144 UNIDADES, FORMULADO COM MICROPARTÍCULAS ATIVAS E TECNOLOGIA SEKURAL- COMPOSTO POR MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICAÇÃO 100% FSC. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0006. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 50,00 | CX | 138,30 | 6.915,00 |
| 6 | 57661 | PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, 335 X 245 X 30 MM | 1.600,00 | UN | 5,67 | 9.072,00 |
| TOTAL | | | | | | 30.738,00 |

Lote: 2 - Lote 002

| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|---------------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 61907 | CADERNO ¼ BROCHURA, 40 FOLHAS, PARA ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA DURA. | 1.300,00 | UN | 6,04 | 7.852,00 |
| 2 | 54316 | CADERNO ¼, BROCHURA, CAPA DURA, TAMANHO PEQUENO, 48 FOLHAS, MIOLO PAUTADO. | 3.800,00 | UN | 5,26 | 19.988,00 |
| 3 | 58929 | CADERNO DE CALIGRAFIA: BROCHURÃO, CAPA MOLE, TAMANHO 20,2 X 20,0 CM 40 | 800,00 | UN | 2,83 | 2.264,00 |



Município de Capanema - PR

| | | | | | | |
|-------|-------|--|----------|----|-------|-----------|
| | | FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M2. FOLHA BRANCA. | | | | |
| 4 | 54370 | CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO: MIOLO BRANCO, 96 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA INTERNA GRAMATURA MINIMA 56G/M2, FORMATO 275X200 MM. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA TILIBRA. | 1.600,00 | UN | 7,23 | 11.568,00 |
| 5 | 58915 | LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 12 CORES, CORES TRADICIONAIS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA, INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICADO FSC100%. FABRICADO COM TECNOLOGIA TIS - TÉCNICA SEKURAL, EMBALAGEM COMPOSTA POR 12 LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM APONTADOR XIMPLES COM LÂMINA DE AÇO E UMA BORRACHA BRANCA Nº 60. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 1.600,00 | CX | 18,60 | 29.760,00 |
| TOTAL | | | | | | 71.432,00 |

Lote: 3 - Lote 003

| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|---------------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58903 | COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 110 GRAMAS, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, FABRICAÇÃO NACIONAL. INFORMAÇÕES CONSTANTES DO SELO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 70442396/2014, IFBQ0003, INMETRO. | 1.600,00 | UN | 5,58 | 8.928,00 |
| 2 | 58912 | COLA GLITER 35 GRAMAS LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, NAS CORES PRATA, DOURADA, VERDE, VERMELHA, AZUL E CRISTAL, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER, E CONSERVANTE BENZOATIZOL - FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0061. | 1.500,00 | UN | 3,42 | 5.130,00 |
| 3 | 57651 | GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 CORES, 112 GRAMAS, NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR CERAS, CARGAS MINERISINERTES E PIGMENTOS. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0061. | 600,00 | CX | 13,72 | 8.232,00 |



Município de Capanema - PR

| | | | | | | |
|-------|-------|---|----------|----|------|-----------|
| 4 | 60303 | KIT DE TINTA GUACHE. CAIXA COM 6 POTES DE 15ML CADA. CONTENDO AS CORES : BRANCO, AMARELO OURO, VERMELHO FOGO, AZUL TURQUESA, VERDE FOLHA E PRETO. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES. MARCA DE REFERÊNCIA: ACRILEX. | 900,00 | CX | 5,93 | 5.337,00 |
| 5 | 54326 | MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MODELING CLAY, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, CONTENDO 180GRAMAS, PRODUTO NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX OU SIMILAR. | 600,00 | CX | 6,17 | 3.702,00 |
| 6 | 58918 | TESOURA ESCOLAR INOX SEM PONTA 13CM. LÂMINA EM AÇO INOX COM GRADUAÇÃO EM CM, CABO DE MATERIAL POLIPROPILENO. PONTAS ARREDONDADAS. MARCA DE REFERÊNCIA: LEO & LEO. | 1.100,00 | UN | 3,80 | 4.180,00 |
| TOTAL | | | | | | 35.509,00 |

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E ENTREGA DO OBJETO/SERVIÇO

6.1. A empresa vencedora do certame deverá fornecer os produtos/prestar os serviços solicitados em até 20 (vinte) dias úteis após a solicitação formal feita pelo Departamentos de Compras do Município de Capanema PR.

6.2. Em não havendo peculiaridades do objeto da contratação, devidamente previstas no Termo de Referência, serão observadas as seguintes regras básicas:

6.2.1. Quando necessitar do produto ou da prestação de serviço, o qual seja objeto da ata de registro de preços, o órgão público interessado elaborará um requerimento de compra/prestação de serviço, que conterà, ao menos, as seguintes informações:

- a) identificação do órgão público solicitante;
- b) descrição dos objetos a serem adquiridos ou os serviços a serem prestados;
- c) local onde serão entregues os objetos ou prestados os serviços;
- d) prazo para entrega dos objetos ou para a prestação dos serviços;
- e) quantidade, medidas e especificações dos objetos ou serviços, quando for o caso;
- f) justificativa da quantidade do objeto e da sua necessidade;
- g) assinatura da(o) responsável pelo órgão público solicitante.

6.2.2. O requerimento indicado no subitem 6.2.1 deverá ser enviado à Secretaria Municipal de Finanças, a qual verificará a possibilidade da aquisição do produto ou da prestação do serviço, emitirá a requisição de empenho, juntamente ou não



Município de Capanema - PR

com a nota de empenho, e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame.

6.2.3. O licitante contratado fornecerá o produto ou prestará o serviço nos termos constantes do requerimento indicado no subitem 6.2.1.

6.4. Salvo em situação excepcional, o licitante contratado somente deve fornecer o objeto ou prestar o serviço quando lhe for encaminhado o requerimento indicado no subitem 6.2.1.

6.5. A recusa fundamentada no subitem 6.3 não gera responsabilidade ou penalização para o licitante contratado.

6.6. O não cumprimento do disposto neste artigo enseja a nulidade da contratação e a possibilidade de responsabilização dos envolvidos.

6.7. Salvo em situação excepcional, o fornecimento de objetos ou a prestação dos serviços pelo licitante contratado sem o prévio recebimento do requerimento a que alude subitem 6.2.1 configura a concorrência do licitante contratado para a nulidade da contratação.

6.8. As solicitações provenientes da Secretaria participante da Ata de Registro de Preços, após o recebimento definitivo dos bens, **deverão ser digitalizadas, incluídas no sistema disponível e armazenados em arquivo próprio** da Secretaria Municipal de Finanças ou na própria Secretaria solicitante, permitindo a fiscalização de órgãos internos e externos

7. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO/ATA

7.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses

8. GERENCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO/ATA

8.1. O contrato será gerenciado e fiscalizado por Alcione Roberto Closs.

9. OUTRAS INFORMAÇÕES:

9.1. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do: **MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CNPJ: 75.972.760/0001-60, Endereço: Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, centro. Município: Capanema - PR, CEP: 85.760-000.**

Havendo qualquer discordância entre a descrição ou unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante do Edital e nesse termo de referência

9.2. As Informações Técnicas devem ser solicitada a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, telefone 46-3552 1560 com Alcione ou pelo e-mail educacao@capanema.pr.gov.br

9.3. Local de Entrega : **Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, Av. Independência, 593, Centro, Capanema, CEP: 85.760-000.**

Capanema - PR, 18 de novembro de 2021

Zaida Teresinha Parabocz

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

ORÇAMENTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO DE 2.022, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
 MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS.
 PRAZO DE INÍCIO DOS TRABALHOS: 15 DIAS APÓS A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL.
 PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS ENTREGA DOS PRODUTOS E DA NOTA FISCAL.
 VALIDADE: 12 MESES.

LOTE 1

| ITEM | CÓDIGO PRODUTO | NOME DO PRODUTO/SERVIÇO | QUANT. | UNIDADE | PREÇO MÁXIMO | PREÇO MÁXIMO TOTAL |
|------|----------------|---|---------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 54372 | APONTADOR DE LÁPIS, DE METAL, COM LÂMINAS DE AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, FORMATOS ERGONÔMICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CAIXA COM 48 UNIDADES. | 40,00 | CX | 63,60 | 2.544,00 |
| 2 | 54313 | BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, CAIXA COM 40 UNIDADES, COMPOSTA POR 100% BORRACHA NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO DE FABRICAÇÃO NACIONAL. | 110,00 | CX | 20,80 | 2.288,00 |
| 3 | 61558 | CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. PARA ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA MOLE. | 1300,00 | UN | 2,71 | 3.523,00 |
| 4 | 61559 | CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. MIOLO PAUTADO. CAPA MOLE. | 2600,00 | UN | 2,46 | 6.396,00 |
| 5 | 58916 | LÁPIS PRETO GRAFITE n° 2 SEXTAVADO CAIXA COM 144 UNIDADES, FORMULADO COM MICROPARTÍCULAS ATIVAS E TECNOLOGIA SEKURAL- COMPOSTO POR MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICAÇÃO 100% FSC. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0006. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 50,00 | CX | 138,30 | 6.915,00 |
| 6 | 57661 | PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, 335 X 245 X 30 mm. | 1600,00 | UN | 5,67 | 9.072,00 |

| americansu | belinki | deringer | PREÇO MÉDIO |
|------------|---------|--------------|-------------|
| 90,00 | 48,00 | 52,80 | 63,60 |
| 17,50 | 20,00 | 24,90 | 20,80 |
| 2,92 | 3,33 | 1,88 | 2,71 |
| 2,25 | 3,33 | 1,80 | 2,46 |
| 145,00 | 120,00 | 149,90 | 138,30 |
| 6,30 | 5,50 | 5,20 | 5,67 |

VALOR TOTAL R\$**30.738,00****LOTE 2**

| ITEM | CÓDIGO PRODUTO | NOME DO PRODUTO/SERVIÇO | QUANT. | UNIDADE | PREÇO MÁXIMO | PREÇO MÁXIMO TOTAL |
|------------------------|----------------|--|---------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58929 | CADERNO DE CALIGRAFIA: BROCHURÃO, CAPA MOLE, TAMANHO 20,2 X 20,0 CM, 40 FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M2. FOLHA BRANCA. | 800,00 | UN | 2,83 | 2.264,00 |
| 2 | 54370 | CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO: MIOLO BRANCO, 96 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA INTERNA GRAMATURA MÍNIMA 56G/M2, FORMATO 275X200 MM. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA TILIBRA. | 1600,00 | UN | 7,23 | 11.568,00 |
| 3 | 54316 | CADERNO ¼, BROCHURA, CAPA DURA, TAMANHO PEQUENO, 48 FOLHAS, MIOLO PAUTADO. | 3800,00 | UN | 5,26 | 19.988,00 |
| 4 | 61907 | CADERNO ¼ BROCHURA, 40 FOLHAS, PARA ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA DURA. | 1300,00 | UN | 6,04 | 7.852,00 |
| 5 | 58915 | LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 12 CORES, CORES TRADICIONAIS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA, INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICADO FSC100%. FABRICADO COM TECNOLOGIA TIS - TÉCNICA SEKURAL, EMBALAGEM COMPOSTA POR 12 LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM APONTADOR SIMPLES COM LÂMINA DE AÇO E UMA BORRACHA BRANCA Nº 60. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 1600,00 | CX | 18,60 | 29.760,00 |
| VALOR TOTAL R\$ | | | | | | 71.432,00 |

| | belinki | deringer | PREÇO MÉDIO |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1,75 | 5,00 | 1,75 | 2,83 |
| 11,00 | 5,00 | 5,68 | 7,23 |
| 2,55 | 4,08 | 9,15 | 5,26 |
| 4,00 | 7,59 | 6,52 | 6,04 |
| 18,90 | 15,00 | 21,90 | 18,60 |

LOTE 3

| ITEM | CÓDIGO PRODUTO | NOME DO PRODUTO/SERVIÇO | QUANT. | UNIDADE | PREÇO MÁXIMO | PREÇO MÁXIMO TOTAL |
|------|----------------|-------------------------|--------|---------|--------------|--------------------|
| | | | | | | |

| | belinki | deringer | PREÇO MÉDIO |
|--|---------|----------|-------------|
| | | | |

| | | | | | | |
|------------------------|-------|---|---------|----|-------|------------------|
| 1 | 58903 | COLA BRANCA ESCOLAR LAVAVEL 110 GRAMAS, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, FABRICAÇÃO NACIONAL. INFORMAÇÕES CONSTANTES DO SELO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 70442396/2014, IFBO0003. INMETRO. COLA GLITER 35 GRAMAS LAVAVEL E NÃO TÓXICA, NAS CORES PRATA, DOURADA, VERDE, VERMELHA, AZUL E CRISTAL, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER, E CONSERVANTE BENZOATIZOL – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP.0061. | 1600,00 | UN | 5,58 | 8.928,00 |
| 2 | 58912 | COLA GLITER 35 GRAMAS LAVAVEL E NÃO TÓXICA, NAS CORES PRATA, DOURADA, VERDE, VERMELHA, AZUL E CRISTAL, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER, E CONSERVANTE BENZOATIZOL – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP.0061. | 1500,00 | UN | 3,42 | 5.130,00 |
| 3 | 57651 | GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 CORES, 112 GRAMAS NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR CERAS, CARGAS MINERISINERTES E PIGMENTOS. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP.0061. | 600,00 | CX | 13,72 | 8.232,00 |
| 4 | 54326 | MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MODELING CLAY, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, CONTEUDO 180GRAMAS, PRODUTO NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX OU SIMILAR. | 600,00 | CX | 6,17 | 3.702,00 |
| 5 | 58918 | TESOURA ESCOLAR INOX SEM PONTA 13CM. LÂMINA EM AÇO INOX COM GRADUAÇÃO EM CM, CABO DE MATERIAL POLIPROPILENO. PONTAS ARREDONDADAS. MARCA DE REFERÊNCIA: LEO & LEO. | 1100,00 | UN | 3,80 | 4.180,00 |
| 6 | 60303 | KIT DE TINTA GUACHE. CAIXA COM 6 POTES DE 15ML CADA. CONTEUDO AS CORES: BRANCO. AMARELO OURO, VERMELHO FOGO, AZUL TURQUESA, VERDE FOLHA E PRETO. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES. MARCA DE REFERÊNCIA: ACRILEX. | 900,00 | CX | 5,93 | 5.337,00 |
| VALOR TOTAL R\$ | | | | | | 35.509,00 |

| | | | |
|-------------|-------------|--------------|-------------|
| 6,50 | 4,00 | 6,25 | 5,58 |
| 3,75 | 2,00 | 4,50 | 3,42 |
| 6,50 | 5,00 | 29,65 | 13,72 |
| 6,00 | 6,00 | 6,50 | 6,17 |
| 4,00 | 3,00 | 4,40 | 3,80 |
| 5,65 | 6,17 | 5,96 | 5,93 |



Relatório de Cotação: cotação rápida 1746

Pesquisa realizada entre 24/09/2021 15:26:22 e 24/09/2021 15:28:42

Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:29:53 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: caderno

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL | |
|---|---|----------------|------------|--------------------------|----------------|----------|
| 1 / 7 | 1 | R\$ 6,52 (un) | - | R\$ 6,52 | R\$ 6,52 | |
| Preço Público | Órgão Público | | | Identificação | Data Licitação | Preço |
| 1 | CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA | | | 0009/2020 | 18/01/2021 | R\$ 6,52 |
| Valor Unitário | | | | | | R\$ 6,52 |
| Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,52 | | | | | | |
| Valor Global: | | | | | | R\$ 6,52 |

Detalhamento dos Itens

Item 1: caderno

Preço Estimado: R\$ 6,52 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,52 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,52

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|--|------------|
| 1 Unidade | caderno de aritmética personalizado do aluno: caderno com miolo quadriculado com no mínimo 0,7cm ou 7mm: tamanho universitário: capa dura/brochura costurado. miolo: com 48 folhas; formato fechado 200x275mm, em papel sulfite 56g/m². capa: em papel gramatura mínima 600g/m² revestido em papel couchê 115g/m² 4x0 cores, com aplicação de verniz uv; capa personalizada, capa interna com dados do aluno e programação das aulas, contra capa personalizada e contra capa interna com hino nacional personalizado. | |

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das Propostas Iniciais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 6,52

Órgão: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA

Data: 18/01/2021 09:31



Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:29:53 (IP: 187.60.213.238)
 Código Validação: JXlk08783RmxSDIOCGsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVhJagnS1e1zxX%2bTQbVSTJCN
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXlk08783RmxSDIOCGsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVhJagnS1e1zxX%252bTQbVSTJCN)
 token=JXlk08783RmxSDIOCGsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVhJagnS1e1zxX%252bTQbVSTJCN

Objeto: LICITAÇÃO COMPARTILHADA PARA REGISTRO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES E DE EXPEDIENTE PARA OS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CONDESUS.

Descrição: CADERNO PEQUENO BROCHURA QUADRICULADO CAPA DURA 40 FOLHAS - CADERNO PEQUENO BROCHURA QUADRICULADO CAPA DURA 40 FOLHAS

Modalidade: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Registro de Preço

SRP: SIM

Identificação: 0009/2020

Lote/Item: 50/1

Ata: Link Ata

Homologação: 20/01/2021 15:33

Fonte: www.banrisul.com.br

Quantidade: 3.010

Unidade: UNIDADE

UF: RS

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|--|-----------------------------------|---------------------------|
| 92.140.433/0001-60 * VENCEDOR * | LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI | R\$ 1,28 |
| Marca: PANAMERICANA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Não informado | | |
| 93.577.427/0001-38 | N. T. LUIZE | R\$ 2,37 |
| Marca: CREDEAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CREDEAL | | |
| 73.993.362/0001-02 | BARONESA LTDA | R\$ 6,50 |
| Marca: PANAMERICANA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PANAMERICANA | | |
| 03.230.856/0001-41 | M. F. MACHADO SOARES | R\$ 6,50 |
| Marca: CREDEAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CREDEAL | | |
| 20.992.564/0001-65 | HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA | R\$ 7,00 |
| Marca: Panamericana Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Panamericana | | |
| 14.797.430/0001-90 | PEGASUS ATACADISTA LTDA | R\$ 10,00 |
| Marca: panamericana Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Não informado | | |
| 35.449.721/0001-68 | T. DOS SANTOS MORAIS LTDA | R\$ 12,00 |
| Marca: PANAMERICANA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Não informado | | |





Relatório de Cotação: cotação rápida 1747

Pesquisa realizada entre 24/09/2021 15:31:02 e 24/09/2021 15:30:49

Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:31:18 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: caderno

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL | |
|---|------------------------------------|----------------|------------|--------------------------------|----------------|----------|
| 1 / 2 | 1 | R\$ 9,15 (un) | | R\$ 9,15 | R\$ 9,15 | |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | | | Identificação | Data Licitação | Preço |
| 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA | | | NºPregão:552021 UASG:987985 | 10/09/2021 | R\$ 9,15 |
| Valor Unitário | | | | | | R\$ 9,15 |
| Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,15 | | | | | | |
| Valor Global: | | | | | | R\$ 9,15 |

Detalhamento dos Itens

Item 1: caderno

Preço Estimado: R\$ 9,15 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 9,15 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,15

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|--|------------|
| 1 Unidade | caderno de linha espiral capa dura com 48 folhas. cores variadas. marca de referência de qualidade tilibra, jandaia. | |

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais R\$ 9,15
Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA

Data: 10/09/2021 08:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de Material de expediente em atendimento às necessidades das diversas Secretarias do Município de Cafelândia.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Caderno - CADERNO DE LINHA ESPIRAL CAPA DURA COM 48 FOLHAS CORES VARIADAS. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE TILIBRA, JANDAIA.

Identificação: NºPregão:552021 / UASG:987985

Lote/Item: 7/113



Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:31:18 (IP: 187.60.213.238)
Código Validação: JXIk08783RmxSDIOCgsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVjnJvpqcP9eFqFG6ktCvPMt
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXIk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjnJvpqcP9eFqFG6ktCvPMt)
token=JXIk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjnJvpqcP9eFqFG6ktCvPMt

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|---|--|---------------------------|
| 23.551.602/0001-32 * VENCEDOR * | SARTHOF ELETRO E SERVICOS - EIRELI | R\$ 9,15 |
| Marca: JANDAIA Fabricante: JANDAIA Modelo: LINHA | | |
| 07.245.458/0001-50 | DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA | R\$ 9,15 |
| Marca: panamericana Fabricante: panamericana Modelo: panamericana | | |





Relatório de Cotação: cotação rápida 1745

Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:32:55 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: caderno

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL | |
|------------------------------|--|----------------|------------|---|----------------|----------|
| 1 / 4 | 1 | R\$ 4,08 (un) | - | R\$ 4,08 | R\$ 4,08 | |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | | | Identificação | Data Licitação | Preço |
| 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO | | | NºPregão:532021 UASG:987813 | 02/08/2021 | R\$ 4,08 |
| Valor Unitário | | | | | | R\$ 4,08 |
| | | | | Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,08 | | |
| | | | | Valor Global: | R\$ 4,08 | |

Detalhamento dos Itens

Item 1: caderno

Preço Estimado: R\$ 4,08 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 4,08 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,08

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|---|------------|
| 1 Unidade | caderno brochura capa dura 1/4 - 48 fls | |

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais

R\$ 4,08

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

Data: 02/08/2021 09:00

Objeto: A possível aquisição de materiais para distribuição gratuita e materiais de expediente para serem utilizados pelas escolas da rede pública municipal de ensino, CMEI s e departamentos vinculados à Secretaria Municipal de Educação e Cultura..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:532021 / UASG:987813

Lote/Item: /13

Descrição: Caderno - Caderno brochura capa dura 1/4 - 48 fls

Ata: Link Ata

CatMat: 68500 - CADERNO TIPO ESCOLAR

Adjudicação: 27/08/2021 14:55

Homologação: 14/09/2021 09:16



Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:32:55 (IP: 187.60.213.238)

Código Validação: JXIk08783RmxSDIOCGsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVhx9EZw8cq5gRjDjSOZ5xoA

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?>

token=JXIk08783RmxSDIOCGsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVhx9EZw8cq5gRjDjSOZ5xoA

Quantidade: 500

Unidade: Unidade

UF: PR

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|---|--|---------------------------|
| 41.157.706/0001-49 | SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916 | R\$ 4,00 |
| Marca: JANDAIA Fabricante: JANDAIA Modelo: 1/4 CAPA DURA | | |
| 09.943.233/0001-00 | SRC COMERCIO E INDUSTRIA LTDA | R\$ 4,10 |
| * VENCEDOR * | | |
| Marca: FORONI Fabricante: FORONI Modelo: FORONI | | |
| 07.245.458/0001-50 | DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA | R\$ 4,10 |
| Marca: panamericana Fabricante: panamericana Modelo: panamericana | | |
| 29.199.910/0001-27 | LIMALVES COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI | R\$ 4,10 |
| Marca: jandaia Fabricante: jandaia Modelo: jandaia | | |





Relatório de Cotação: cotação rápida 1746

Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:26:43 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: caderno

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL |
|---|---|----------------|------------|--------------------------|----------|
| 1 / 9 | 1 | R\$ 7,59 (un) | - | R\$ 7,59 | R\$ 7,59 |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | | | | |
| 1 | GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI | | | | |
| Valor Unitário | | | | | R\$ 7,59 |
| Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,59 | | | | | |

Valor Global: R\$ 7,59

Detalhamento dos Itens

Item 1: caderno

Preço Estimado: R\$ 7,59 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 7,59 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,59

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|--|------------|
| 1 Unidade | caderno de aritmética personalizado do aluno: caderno com miolo quadriculado com no mínimo 0,7cm ou 7mm: tamanho universitário: capa dura/brochura costurado. miolo: com 48 folhas; formato fechado 200x275mm, em papel sulfite 56g/m². capa: em papelão gramatura mínima 600g/m² revestido em papel couchê 115g/m² 4x0 cores, com aplicação de verniz uv; capa personalizada, capa interna com dados do aluno e programação das aulas, contra capa personalizada e contra capa interna com hino nacional personalizado. | |

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 7,59

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

Data: 21/07/2021 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:622021 / UASG:988461



Relatório gerado no dia 24/09/2021 15:26:43 (IP: 187.60.213.238)
 Código Validação: JXlk08783RmxSDIOGsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVjzVFF2b5luq2PF87JRyKUt
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXlk08783RmxSDIOGsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjzVFF2b5luq2PF87JRyKUt)
 token=JXlk08783RmxSDIOGsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjzVFF2b5luq2PF87JRyKUt

Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais escolares e de expediente, em atendimento à demanda das Secretarias Municipais, do Gabinete do Prefeito e do 5º Grupamento de Bombeiros do Município de Sarandi/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

Lote/Item: /116

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 5.080

Unidade: Unidade

UF: PR

Descrição: Caderno - Caderno de aritmética personalizado do aluno: caderno com miolo quadriculado com no mínimo 0,7cm ou 7mm: tamanho universitário: capa dura/brochura costurado. Miolo: com 48 folhas; formato fechado 200x275mm, em papel sulfite 56g/m². Capa: em papelão gramatura mínima 600g/m² revestido em papel couchê 115g/m² 4x0 cores, com aplicação de verniz UV; capa personalizada, capa interna com dados do aluno e programação das aulas, contra capa personalizada e contra capa interna com hino nacional personalizado.

CatMat: 68500 - CADERNO TIPO ESCOLAR

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|---|---|---------------------------|
| 32.493.342/0001-87 * VENCEDOR * | TULIO MAZETO FABRES | R\$ 7,50 |
| Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo: 1/4 capa dura | | |
| 37.365.700/0001-90 | SUPERA ATACADO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA | R\$ 7,60 |
| Marca: PANAMERICANA Fabricante: PANAMERICANA Modelo: PERSONALIZADO | | |
| 28.067.286/0001-41 | OPORTUNE COMERCIAL EIRELI | R\$ 7,60 |
| Marca: SMART Fabricante: SMART Modelo: quadriculado com 1,0 cm 48 FOLHAS | | |
| 14.066.477/0001-84 | RSUL EIRELI | R\$ 7,60 |
| Marca: Neomundi Fabricante: Neomundi Modelo: Neomundi | | |
| 34.216.251/0002-00 | EVL COMERCIO DE PRODUTOS MANUFATURADOS EIRELI | R\$ 7,60 |
| Marca: PANAMERICANA Fabricante: PANAMERICANA Modelo: Caderno de aritmética personalizado do aluno: cade | | |
| 40.790.697/0001-66 | COMERCIAL S. B. DE ALMEIDA LTDA | R\$ 7,60 |
| Marca: CREDEAL Fabricante: CREDEAL Modelo: CREDEAL | | |
| 31.953.767/0001-69 | TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELI | R\$ 7,60 |
| Marca: RNV Fabricante: RNV Modelo: RNV | | |
| 37.082.371/0001-70 | ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA | R\$ 7,60 |
| Marca: Propria Fabricante: Fabricação propria Modelo: Fornecido | | |
| 14.292.313/0001-75 | POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA | R\$ 7,60 |
| Marca: MARCA PRÓPRIA Fabricante: FABRICAÇÃO PRÓPRIA Modelo: 2021/2021 | | |





Relatório de Cotação: cotação rápida 1744

Pesquisa realizada entre 24/09/2021 14:27:54 e 24/09/2021 13:48:22

Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:31:18 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: tinta guache

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL |
|--------------------|------------|----------------|------------|--------------------------|----------|
| 1 / 5 | 1 | R\$ 6,17 (un) | - | R\$ 6,17 | R\$ 6,17 |

Preço Compras Governamentais

Órgão Público

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR

Valor Unitário

| Identificação | Data Licitação | Preço |
|-----------------------------|----------------|----------|
| NºPregão:102021 UASG:987693 | 08/03/2021 | R\$ 6,17 |

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,17

Valor Global: R\$ 6,17

Detalhamento dos Itens

Item 1: tinta guache

Preço Estimado: R\$6,17 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,17 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,17

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|---|------------|
| 1 Unidade | tinta guache atóxica pote 15ml, caixa com 06 unidades cores sortidas. | |

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 6,17

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR

Data: 08/03/2021 09:00

Objeto: Constitui objeto deste PREGÃO a implantação de REGISTRO DE PREÇO para futura eventual aquisição de materiais de expediente que serão utilizados pelos diversos departamentos municipais, de acordo com as especificações contidas no Anexo I, que faz parte do edital.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:102021 / UASG:987693

Lote/Item: /207



Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:31:18 (IP: 187.60.213.238)

Código Validação: JXIk08783RmxSDIOCgsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVg9C3WYWzAyIKFG6ktCvPMt
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?

token=JXIk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVg9C3WYWzAyIKFG6ktCvPMt

Descrição: TINTA BASE ÁGUA - Tinta Guache 6 Cores Não tóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si. Caixa de papelão com 06 frascos plásticos com 15ml cada. Em cores variadas

CatMat: 30546 - TINTA A BASE DE AGUA

Ata: Link Ata

Adjudicação: 31/08/2021 13:24

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: PR

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|--|--|---------------------------|
| 10.442.792/0001-08 * VENCEDOR * | J. FRANCIOSI & CIA LTDA | R\$ 4,80 |
| Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX Modelo: ACRILEX/ACRILEX | | |
| 08.831.603/0001-47 | BELINKI & SOUZA LTDA | R\$ 5,30 |
| Marca: PIRA Fabricante: PIRA Modelo: PIRA | | |
| 02.995.568/0001-15 | ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA | R\$ 5,38 |
| Marca: SPLASH Fabricante: SPLASH Modelo: 15ML COM 06 CORES | | |
| 23.837.209/0001-00 | AUGUSTO HENRIQUE ALVES | R\$ 5,38 |
| Marca: lyke Fabricante: lyke Modelo: lyke | | |
| 07.245.458/0001-50 | DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA | R\$ 10,00 |
| Marca: acrilex Fabricante: acrilex Modelo: acrilex | | |





Relatório de Cotação: cotação rápida 1744

Pesquisa realizada entre 24/09/2021 14:27:54 e 24/09/2021 13:48:22

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: tinta guache

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL | |
|---|---------------------------------------|----------------|------------|--------------------------------|----------------|----------|
| 1 / 3 | 1 | R\$ 5,65 (un) | - | R\$ 5,65 | R\$ 5,65 | |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | | | Identificação | Data Licitação | Preço |
| 1 | Prefeitura Municipal de Honório Serpa | | | NºPregão:282021 UASG:989981 | 24/06/2021 | R\$ 5,65 |
| Valor Unitário | | | | | | R\$ 5,65 |
| Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,65 | | | | | | |

Valor Global: R\$ 5,65

Detalhamento dos Itens

Item 1: tinta guache

Preço Estimado: R\$ 5,65 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,65 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,65

| Quantidade | Descrição | Observação |
|------------|---|------------|
| 1 Unidade | tinta guache atóxica pote 15ml, caixa com 06 unidades cores sortidas. | |

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais R\$ 5,65

Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Honório Serpa

Data: 24/06/2021 09:00

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e material escolar para o departamento de educação de Honório Serpa..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:282021 / UASG:989981

Lote/Item: /58



Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:29:58 (IP: 187.60.213.238)
 Código Validação: JXlk08783RmxSDIOCgsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVjbb0ueKJK5B9FcKs1lillz
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXlk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjbb0ueKJK5B9FcKs1lillz)
 token=JXlk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVjbb0ueKJK5B9FcKs1lillz

Descrição: Tinta base água - TINTA GUACHE ESCOLAR, 15ML, SOLUVÉL EM ÁGUA.
COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, ÁGUA, ESPERSANTE, CARGA E CONSERVANTES
TIPO BENZO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. NÃO TÓXICA, CORES
VARIADAS. FABRICAÇÃO NACIONAL CAIXA COM 6 UNIDADES
CatMat: 30546 - TINTA A BASE DE AGUA

Ata: Link Ata
Adjudicação: 25/06/2021 16:31
Homologação: 30/06/2021 16:10
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 150
Unidade: Unidade
UF: PR

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|------------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| 08.831.603/0001-47 * VENCEDOR * | BELINKI & SOUZA LTDA | R\$ 5,50 |
| 00.503.931/0001-02 | FRANCESCON - PRESENTES LTDA | R\$ 5,70 |
| 22.371.010/0001-76 | FLC SUPRIMENTOS LTDA | R\$ 5,76 |

Marca: PIRA
Fabricante: PIRA
Modelo: PIRA

Marca: ACRILEX
Fabricante: ACRILEX
Modelo: ABELHINHAS

Marca: ACRILEX
Fabricante: ACRILEX
Modelo: ac6





Relatório de Cotação: cotação rápida 1744

Pesquisa realizada entre 24/09/2021 14:27:54 e 24/09/2021 13:48:22

Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:28:24 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: tinta guache

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO | PERCENTUAL | PREÇO ESTIMADO CALCULADO | TOTAL |
|---|---|----------------|------------|--|-----------------|
| 1 / 8 | 1 | R\$ 5,96 (un) | - | R\$ 5,96 | R\$ 5,96 |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | | | | |
| 1 | GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES | | | Identificação: N°Pregão:452021 UASG:987913 Data Licitação: 08/07/2021 | Preço: R\$ 5,96 |
| Valor Unitário | | | | | R\$ 5,96 |
| Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,96 | | | | | |

Valor Global: R\$ 5,96

Detalhamento dos Itens

Item 1: tinta guache

Preço Estimado: R\$ 5,96 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,96 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,96

| Quantidade | Descrição | Observação |
|---|---|--|
| 1 Unidade | tinta guache atóxica pote 15ml, caixa com 06 unidades cores sortidas. | |
| <p>Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais</p> <p>Inc: 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021</p> <p>Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES</p> <p>Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos Escolares destinados a Secretária Municipal de Educação, Escolas e CMEIs Municipais..</p> <p>Descrição: Tinta guache - TINTA GUACHE ATÓXICA pote 15ml, caixa com 06 unidades cores sortidas.</p> | | R\$ 5,96 |
| | | Data: 08/07/2021 09:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: N°Pregão:452021 / UASG:987913 Lote/Item: /233 |



Relatório gerado no dia 24/09/2021 14:28:24 (IP: 187.60.213.238)
 Código Validação: JXIk08783RmxSDIOCgsdM%2fzHhIYD%2fu5qYYXTdKyxUVgjQTS3mHIS2qRHEvZJ1rzY
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXIk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVgjQTS3mHIS2qRHEvZJ1rzY)
 token=JXIk08783RmxSDIOCgsdM%252fzHhIYD%252fu5qYYXTdKyxUVgjQTS3mHIS2qRHEvZJ1rzY

| CNPJ | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR | VALOR DA PROPOSTA INICIAL |
|--|---|---------------------------|
| 34.159.018/0001-52 Marca: RADEX Fabricante: RADEX Modelo: CX | MUSTANG ATACADO DE EQUIPAMENTOS LTDA | R\$ 5,76 |
| 07.481.107/0001-48 * VENCEDOR * | GEFERSON JUNIOR WOGNEI | R\$ 5,99 |
| 07.481.107/0001-48 Marca: PIRA Fabricante: PIRA Modelo: PIRA | | |
| 19.032.430/0001-13 Marca: ABC do Saber Fabricante: ABC do Saber Modelo: ABC do Saber | PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA | R\$ 5,99 |
| 09.245.708/0001-87 Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA Modelo: T | KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI | R\$ 5,99 |
| 36.417.713/0001-00 Marca: Pira Fabricante: Piratininga Modelo: TINTA GUACHE ATÓXICA pote 15ml, caixa com 06 unida | P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS - EIRELI | R\$ 5,99 |
| 07.731.259/0001-51 Marca: KOALA Fabricante: KOALA Modelo: KOALA | MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA | R\$ 5,99 |
| 07.245.458/0001-50 Marca: evident Fabricante: evident Modelo: evident | DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA | R\$ 5,99 |
| 29.199.910/0001-27 Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA Modelo: PIRAtiniga | LIMALVES COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI | R\$ 5,99 |



ORÇAMENTO

000047

RAZÃO SOCIAL: DIS.DE MAT.DE ESC.AMERICANSUL LTDA
 CNPJ: 73.272.528/0001-93 EMAIL: americansul@wln.com.br
 ENDEREÇO: RUA D.PEDRO I,394
 COMPLEMENTO: _____ BAIRRO: CENTRO
 TELEFONE: 46-3563 1014 CONTATO: DARCI
 CIDADE: SANTO ANTONIO DO SUDOESTE UF: PARANÁ

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS APÓS A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS ENTREGA DOS PRODUTOS E DA NOTA FISCAL.

VALIDADE: 12 MESES.

LOTE 1

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|---|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 57186 | ALMOFADA PARA CARIMBO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 X 60 mm. | 15 | UN | 15,50 | 232,50 |
| 2 | 57187 | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA NA COR AZUL, BASE EM FELTRO E SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA. REFIL SUBSTITUÍVEL. DIMENSÕES DO PRODUTO: 15CM X 6CM. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 120 | UN | 14,50 | 1.740,00 |
| 3 | 54376 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, NÃO RECARREGÁVEL, COMPOSTO POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0046. | 200 | UN | 11,50 | 2.300,00 |
| 4 | 54377 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA, NÃO RECARREGÁVEL, COMPOSTO POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0046. | 200 | UN | 11,50 | 2.300,00 |
| 5 | 54378 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO, NÃO RECARREGÁVEL, COMPOSTO POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0046. | 150 | UN | 11,50 | 1.725,00 |
| 6 | | TINTA PARA CARIMBO, NA COR PRETO. EMBALAGEM COM 40ML. | 30 | UN | 5,00 | 150,00 |
| 7 | | TINTA PARA CARIMBO, NA COR AZUL. EMBALAGEM COM 40ML. | 30 | UN | 5,00 | 150,00 |
| 8 | 54364 | TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM 20 ml, COMPOSTA POR ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR AZUL. | 500 | UN | 9,00 | 4.500,00 |

| | | | | | | |
|----------------------------------|-------|---|-----|----|------|------------------|
| 9 | 54365 | TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM 20 ml, COMPOSTA POR ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR PRETA. | 500 | UN | 9,00 | 4.500,00 |
| 10 | 54366 | TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM 20 ml, COMPOSTA POR ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR VERMELHA. | 200 | UN | 9,00 | 1.800,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 19.397,50 |

LOTE 2

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 54372 | APONTADOR DE LÁPIS, DE METAL, COM LÂMINAS DE AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, FORMATOS ERGONÔMICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CAIXA COM 48 UNIDADES. | 5 | CX | 90,00 | 450,00 |
| 2 | 54313 | BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, CAIXA COM 40 UNIDADES, COMPOSTA POR 100% BORRACHA NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO DE FABRICAÇÃO NACIONAL. | 10 | CX | 17,50 | 175,00 |
| 3 | 57651 | GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 CORES, 112 GRAMAS NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR CERAS, CARGAS MINERISINERTES E PIGMENTOS. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0061. | 60 | CX | 6,50 | 390,00 |
| 4 | 58915 | LÁPIS DE CÜR LONGO KIT COM 12 CORES, CORES TRADICIONAIS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA, INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICADO FSC100%. FABRICADO COM TECNOLOGIA TIS - TÉCNICA SEKURAL, EMBALAGEM COMPOSTA POR 12 LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM APONTADOR SIMPLES COM LÂMINA DE AÇO E UMA BORRACHA BRANCA N° 60. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 200 | CX | 18,90 | 3.780,00 |
| 5 | 58916 | LÁPIS PRETO GRAFITE n°2 SEXTAVADO CAIXA COM 144 UNIDADES, FORMULADO COM MICROPARTÍCULAS ATIVAS E TECNOLOGIA SEKURAL- COMPOSTO POR MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICAÇÃO 100% FSC. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0006. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL. | 5 | CX | 145,00 | 725,00 |
| 6 | 54326 | MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MODELING CLAY, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, CONTENDO 180GRAMAS, PRODUTO NÃO TÓXICO, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS - FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX OU SIMILAR. | 200 | CX | 6,00 | 1.200,00 |

| | | | | | | |
|---------------------------|-------|--|-----|------|-------|-----------|
| 7 | 58902 | COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 1KG. ADESIVA A BASE DE PVA COM ALTA FORÇA DE COLAGEM E FÁCIL APLICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PRONTO PARA USO, SEM A NECESSIDADE DE PREPARO OU ADIÇÃO DE OUTROS COMPONENTES TECNOLOGIA À BASE D'ÁGUA, ISENTO DE SOLVENTES. FÁCIL MANUSEIO E LIMPEZA. ODORE SUAVE. PRODUTO SEM CARACTERÍSTICAS TÓXICAS. ALTA FORÇA DE COLAGEM. EXCELENTE FLEXIBILIDADE, IDEAL PARA A COLAGEM DE MATERIAIS QUE SOFREM ESFORÇO MECÂNICO. ÓTIMA VISCOSIDADE. COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA. OBS.: NÃO ADERE MATERIAIS À BASE DE POLIETILENO, POLIPROPILENO E PTFE (RESINA ANTIADERENTE). FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. PESO: 1KG. DIMENSÕES: 20X7X7CM. MARCA DE REFERÊNCIA: ALBA. | 100 | KG | 26,00 | 2.600,00 |
| 8 | 58903 | COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 110 GRAMAS, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, FABRICAÇÃO NACIONAL. INFORMAÇÕES CONSTANTES DO SELO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 70442396/2014. IFBO0003. INMETRO. | 150 | UN | 6,50 | 975,00 |
| 9 | 58912 | COLA GLITER 35 GRAMAS LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, NAS CORES PRATA, DOURADA, VERDE, VERMELHA, AZUL E CRISTAL, COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER, E CONSERVANTE BENZOATIZOL – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0061. | 150 | UN | 3,75 | 562,50 |
| 10 | 54380 | PURPURINA PÓ - PIGMENTO METALICO EXTRAFINO P/ PINTURA OU EFEITOS METALIZADOS FRASCOS DE 3,5 GRAMAS: CORES: VERDE (UNI), DOURADO (UNI), AZUL (UNI), VERMELHO (UNI), AMARELO (UNI). | 30 | UN | 10,50 | 315,00 |
| 11 | 58919 | TINTA GUACHE COM 250 ml, ATÓXICA PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES. COM TAMPAS DOSADORAS. CORES: AMARELO LIMÃO, AMARELO OURO, AMARELO PELE, AZUL CELESTE, AZUL TURQUESA, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MAGENTA, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE BANDEIRA, VERDE FOLHA, VERMELHO FOGO E VIOLETA. MARCA DE REFERÊNCIA ACRILEX. | 500 | FRAS | 8,50 | 4.250,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 15.422,50 |

LOTE 3

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 50441 | CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR AZUL, SEXTAVADA, COM TAMPAS ANTIASFIXIANTE, COM ORIFÍCIO LATERAL, SENSÍVEL AO TATO, COMPOSTA POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA MÉDIA 1,0 mm EM LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO, VALIDADE INDETERMINADA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 006. | 60 | CX | 49,00 | 2.940,00 |

000050

| | | | | | | |
|----------------------------------|-------|---|----|----|-------|-----------------|
| 2 | 50442 | CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR PRETA, SEXTAVADA, COM TAMPA ANTIASFIXIANTE, COM ORIFÍCIO LATERAL, SENSÍVEL AO TATO, COMPOSTA POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA MÉDIA 1,0 mm EM LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO, VALIDADE INDETERMINADA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. PRODUTO DEVE SER DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 006. | 20 | CX | 49,00 | 980,00 |
| 3 | 57642 | CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR VERMELHA, SEXTAVADA, COM TAMPA ANTIASFIXIANTE, COM ORIFÍCIO LATERAL, SENSÍVEL AO TATO, COMPOSTA POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA MÉDIA 1,0 mm EM LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO, VALIDADE INDETERMINADA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 006. | 20 | CX | 49,00 | 980,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 4.900,00 |

LOTE 4

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|----------------------------------|--------|---|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58913 | COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPARENTE 30 CM DE COMPRIMENTO E 6MM DE ESPESSURA (FINA). | 2000 | UN | 0,70 | 1.400,00 |
| 2 | 58914 | COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPARENTE 30CM DE COMPRIMENTO 10MM DE ESPESSURA (GROSSA). | 1000 | UN | 1,50 | 1.500,00 |
| 3 | 57664 | PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE PARA BASTÃO FINO, 15 WATTS, BIVOLT, COM ISOLANTE TÉRMICO NA PONTA, FIO 2 X 0,75 mm ² | 70 | UN | 35,00 | 225,00 |
| 4 | 57665 | PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE PARA BASTÃO GROSSO, 40 WATTS, BIVOLT, COM ISOLANTE TÉRMICO NA PONTA, FIO 2 X 0,75 mm ² | 50 | UN | 58,00 | 2.900,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 6.025,00 |

LOTE 5

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|----------------------------------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58917 | RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM 30 cm DE COMPRIMENTO COM UMA BORDA INDICANDO MÉRIDAS EM CENTÍMETROS E OUTRA INDICANDO EM POLEGADAS. | 150 | UN | 2,50 | 375,00 |
| 2 | | RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM 60CM DE COMPRIMENTO, COM BORDA INDICANDO MÉRIDAS EM CENTÍMETROS E OUTRA INDICANDO EM POLEGADAS. | 50 | UN | 9,50 | 475,00 |
| 3 | | RÉGUA EM MDF/MADEIRA. COM 100CM DE COMPRIMENTO POR 4CM DE LARGURA. INDICANDO MÉRIDAS EM CENTÍMETROS. | 50 | UN | 12,50 | 625,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 54.170,00 |

LOTE 6

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58920 | CARTOLINA ESCOLAR PAPEL 150g/m ² , FORMATO 60X66CM, CORES AZUL, VERDE, AMARELA, VERMELHA, BRANCA E ROSA | 1000 | UN | 0,90 | 900,00 |

| | | | | | | |
|----------------------------------|-------|--|------|----|-------|-----------------|
| 2 | 58956 | EVA EMBORRACHADO 40 X 60CM, COM 2MM DE ESPESSURA COM GLITER, CORES VARIADAS. | 150 | UN | 7,50 | 1.125,00 |
| 3 | 58921 | EVA EMBORRACHADO 40 X 60CM, COM 2MM DE ESPESSURA PLUSH ATOALHADO CORES VARIADAS | 150 | UN | 6,50 | 975,00 |
| 4 | 58922 | EVA EMBORRACHADO EM PLACAS 40 X 60CM COM 2MM DE ESPESSURA NAS CORES BRANCA, PRETA, VERMELHA, AZUL, VERDE, AMARELA, ROSA LARANJA, ROXO, MARROM, ROSA CLARO, AZUL CLARO, VERDE CLARO | 1000 | UN | 2,50 | 2.500,00 |
| 5 | | ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTICAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE 100X50X2CM. | 10 | UN | 6,00 | 60,00 |
| 6 | | ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTICAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE 100X50X3CM. | 10 | UN | 8,50 | 85,00 |
| 7 | | ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTICAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE 100X50X5CM. | 10 | UN | 13,00 | 130,00 |
| 8 | 58923 | PAPEL CAMURÇA, DISPONÍVEIS NAS CORES: VERMELHO, VERDE, AZUL, AMARELO, ROXO, ROSA, PINK, LARANJA, BRANCA, PRETA E MARROM | 300 | UN | 1,25 | 375,00 |
| 9 | 58924 | PAPEL CARTÃO, CARTAZ, CARTOPLEX DISPONÍVEL NAS CORES VERDE, AZUL, AMARELO VERMELHO, ROSA E PINK | 600 | UN | 1,30 | 780,00 |
| 10 | 58925 | PAPEL CELOFANE DISPONÍVEL NAS CORES VERDE, VERMELHO, AZUL, AMARELO E TRANSPARENTE | 80 | UN | 2,10 | 168,00 |
| 11 | 50679 | PAPEL CREPOM TRADICIONAL 48 X 200 CM, ENROLADO, NAS CORES VERMELHO, AZUL, VERDE, AMARELO, BRANCO, PRETO, LARANJA, ROSA, ROXO E MARROM | 500 | UN | 1,30 | 650,00 |
| 12 | 58926 | PAPEL DOBRADURA ESPELHO, NAS CORES: VERMELHA, VERDE, AMARELA, AZUL, LARANJA, PINK, AZUL CLARO, ROSA E PRETA | 400 | UN | 0,45 | 180,00 |
| 13 | 57197 | PAPEL DUPLA FACE (DUPLICOLOR), TAMANHO 0,48X0,66 CM, 180GR. VÁRIAS CORES. | 400 | UN | 1,20 | 480,00 |
| 14 | 50681 | PAPEL LAMINADO DIMENSÕES MÍNIMAS 60X49 MM, CORES VARIADAS. | 150 | UN | 1,40 | 210,00 |
| 15 | 58928 | PAPEL SEDA ESCOLAR TAMANHO PADRÃO NAS CORES VERDE, AMARELO, AZUL, VERMELHO E BRANCO | 100 | UN | 0,30 | 30,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 8.648,00 |

LOTE 7

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|----------------------------------|--------|---|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 50678 | PAPEL CONTACT AUTO ADESIVO, TRANSPARENTE, 45CM LARGURA X 25 METROS DE COMPRIMENTO. | 4 | ROLO | 120,00 | 480,00 |
| 2 | 50680 | PAPEL KRAFT ACETINADO GRAMATURA 80 G/M ² , EM BOBINA COM PESO APROXIMADO DE 12KG | 40 | UN | 140,00 | 5.600,00 |
| 3 | 50682 | PAPEL PARA PRESENTE, ROLO COM 60 CM DE LARGURA, COM 06 KG, DIVERSAS ESTAMPAS. | 1 | ROLO | 90,00 | 90,00 |
| 4 | | PLÁSTICO PARA ENCAPAR. RECICLÁVEL. TRANSPARENTE. TAMANHO: 45CM X 200CM. ESPESSURA: 0,05MM. | 70 | ROLO | 4,50 | 315,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 6.485,00 |

LOTE 8

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | | CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. PARA ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA MOLE. | 300 | PC | 35,00 | 10.500,00 |
| 2 | | CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM X 140MM. MIOLO PAUTADO. CAPA MOLE. | 300 | PC | 27,00 | 8.100,00 |

000052

| | | | | | | |
|----------------------------------|-------|--|-----|----|-------|------------------|
| 3 | 58929 | CADERNO DE CALIGRAFIA: BROCHURÃO, CAPA MOLE, TAMANHO 20,2 X 20,0 CM, 40 FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M2. FOLHA BRANCA. | 300 | UN | 1,75 | 525,00 |
| 4 | 54370 | CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO: MIOLO BRANCO, 96 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA INTERNA GRAMATURA MÍNIMA 56G/M2, FORMATO 275X200 MM. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA TILIBRA. | 200 | UN | 11,00 | 2.200,00 |
| 5 | 58930 | CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS, 160 FOLHAS NO FORMATO 200 X275 mm, CAPA DURA, FOLHAS INTEIRAS EM PAPEL OFF- SET. | 400 | UN | 17,00 | 6.800,00 |
| 6 | 58931 | LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 205 X 300 MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700 g/m ² , REVESTIDO EM PAPEL 90 g/m ² PLASTIFICADO, E FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56 g/m ² | 40 | UN | 13,50 | 540,00 |
| 7 | 58932 | LIVRO PONTO TAMANHO OFÍCIO COM 100 FOLHAS | 5 | UN | 26,50 | 132,50 |
| 8 | | LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA. CAPA DURA. COR PRETA OU AZUL. FORMATO 160MMX220MM. GRAMATURA 56G/M2. CAPA DE PAPELÃO 0,705GRS. COM 100 FOLHAS NUMERADAS. | 5 | UN | 14,50 | 72,50 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 28.870,00 |

LOTE 9

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|----------------------------------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 58933 | PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, AMARELO, 75 g/m ² , ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E COM CERTIFICAÇÃO FSC. | 10 | CX | 295,00 | 2.950,00 |
| 2 | 58934 | PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, AZUL, 75 g/m ² , ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E COM CERTIFICAÇÃO FSC. | 10 | CX | 295,00 | 2.950,00 |
| 3 | 58935 | PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, BRANCO, 75 g/m ² , ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE DE EUCALIPTO PROVENIENTE DE FLORESTAS RENOVÁVEIS E POSSUI A CERTIFICAÇÃO FSC – FOREST STEWARDSHIP COUNCIL. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A COPIMAX | 300 | CX | 255,00 | 76.500,00 |
| 4 | 58936 | PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, ROSA, 75 g/m ² , ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E COM CERTIFICAÇÃO FSC. | 10 | CX | 295,00 | 2.950,00 |
| Valor Total Estimado: R\$ | | | | | | 85.350,00 |

LOTE 10

| Item | Código | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|------|--------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | | CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO 428g/m ² , MEDIDAS 135 X 250 X 355 mm DE PROFUNDIDADE, COM REVESTIMENTO EXTERNO EM PAPEL KRAFT 140g/m ² . CAIXA COM 50 UNIDADES. | 20 | CX | 195,00 | 3.900,00 |